
Gymnázium, obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové 
zkoušky Svitavy 

Organizační směrnice k přijímacímu řízení a kritéria 
přijímacího řízení ve školním roce 2023/2024 na obory 

gymnázia a obchodní akademie 
č.j. GYOA/73/2024-hk 

Ředitelka Gymnázia, obchodní akademie a jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky 
Svitavy (dále jen školy) vyhlašuje v souladu se zákonem č. 561/2004 Sb. (školský zákon), ve 
znění pozdějších předpisů a vyhláškou č. 422/2023 Sb., o přijímacím řízení ke střednímu 
vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s Opatřením 
obecné povahy MŠMT- 26560/2023-1 přijímací řízení pro školní rok 2024/2025 a vydává 
k tomuto účelu organizační směrnici, která obsahuje kritéria přijímacího řízení do 1. ročníku 
víceletého gymnázia (79-41-K/81), do 1. ročníku čtyřletého gymnázia (79-41-K/41) a do 1. 
ročníku obchodní akademie (63-41-M/02). 
 

1. Organizační zajištění 1. kola přijímacího řízení: 

1. Ředitelka školy vyhlašuje přijímací řízení do 1. ročníku střední školy do oborů vzdělání pro 
školní rok 2024/2025: 

       79-41-K/81 Gymnázium                (8letý vzdělávací cyklus, denní forma vzdělávání) 

       79-41-K/41 Gymnázium                (4letý vzdělávací cyklus, denní forma vzdělávání) 

       63-41-M/02 Obchodní akademie (4letý vzdělávací cyklus, denní forma vzdělávání)  

 

2. Jednotná přijímací zkouška (JPZ) pro čtyřletá studia i osmileté studium se koná formou 
písemného testu ze vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura v délce 60 minut a z 
písemného testu ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace v délce 70 minut. 
Jednotné testy budou konat všichni přihlášení uchazeči o vzdělávání s výjimkou uchazečů 
o vzdělávání podle bodu 5.  
 

3. Nejzazší termín pro odeslání přihlášek uchazečem je 20. února. V roce 2024 může 
uchazeč podat přihlášku nejdříve 1. února 2024.  

 

4. Přihláška se podává třemi způsoby:  
a) elektronicky v systému DIPSY (eObčanka, bankovní identita)  
b) výpisem získaným z DIPSY (bez využití elektronické identifikace)  
c) tiskopisem  

 
5. Úpravy podmínek přijímacího řízení se týkají: 

a) uchazečů se speciálními vzdělávacími potřebami s doporučením školského 
poradenského zařízení pro úpravu podmínek přijímacího řízení 
 



b) osob pobývajících dlouhodobě v zahraničí, dle § 20 odst. 4 školského zákona ( osoby s 
českým nebo cizím státním občanstvím, které získaly předchozí vzdělání ve škole mimo 
území České republiky, se při přijímacím řízení promíjí na jejich žádost podle § 20 odst. 
4 školského zákona přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací 
zkoušky. To se týká jak jednotné přijímací zkoušky z ČJL, tak i případných školních 
přijímacích zkoušek zaměřených na ověřování vědomostí z ČJL. Oprávněnost žádosti 
ověří ředitelka školy dle vysvědčení posledního ročníku základní školy dodaného spolu 
s přihláškou. Znalost českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru 
vzdělání, škola u těchto osob ověří rozhovorem. Mezi osoby, které získaly předchozí 
vzdělání ve škole mimo území České republiky, nelze řadit uchazeče, kteří se před 
konáním přijímací zkoušky vzdělávali ve školách v České republice, včetně zahraničních 
škol působících na území České republiky, a to i když se v nich vzdělávali jen část 
školního roku. Hodnocení uchazečů dlouhodobě se vzdělávajících v zahraničí je tak 
tvořeno na základě tzv. redukovaného hodnocení (§ 26 vyhlášky č. 422/2023 Sb.), které 
neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury jednotné přijímací zkoušky a 
těch částí školní přijímací zkoušky, které ověřují znalost českého jazyka. Uchazeči jsou 
zařazení do výsledného pořadí všech uchazečů na místo shodné s pořadím v rámci 
redukovaného hodnocení všech uchazečů.  

c)  cizinci podle Lex Ukrajina. Cizincům podle § 1 odst. 1 zákona č. 67/2022 Sb. se na jejich 
žádost promíjí zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. Znalost 
českého jazyka, která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola u této 
osoby ověří rozhovorem. Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce právo 
konat didaktický test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a 
její aplikace v ukrajinském jazyce. K uvedeným žádostem cizinec přikládá také doklad 
o dočasné ochraně. V případě prominutí zkoušky z českého jazyka platí tzv. redukované 
hodnocení - viz předchozí odstavec 5b) Bližší informace lze nalézt v Opatření obecné 
povahy MŠMT č. j.: MSMT-26560/2023-1. 

d) rozhovorem podle bodu 5.b) a 5.c) se zjišťuje, zda je uchazeč schopen se zapojit do 
vzdělávání se v daném oboru vzdělání. U uchazečů cizinců je vhodné při hodnocení 
ústního pohovoru zohlednit jejich současnou situaci a délku pobytu na území České 
republiky a přihlédnout k předpokládanému pokroku v průběhu období před 
zahájením docházky do školy. Výsledkem rozhovoru (pohovoru) je souhlasné 
či nesouhlasné stanovisko ke schopnosti studovat daný obor vzdělání, hodnotí se tedy 
pouze „uspěl – neuspěl“ a do celkového hodnocení se za něj nezapočítávají žádné 
body. Nevykoná-li uchazeč cizinec ústní pohovor úspěšně, nesplnil kritéria přijímacího 
řízení a řadí se do seznamu nepřijatých uchazečů, kteří nesplnili kritéria přijímacího 
řízení. Hodnocení těchto uchazečů je tvořeno na základě redukovaného hodnocení, 
které neobsahuje výsledek testu z českého jazyka a literatury jednotné zkoušky a těch 
částí školní přijímací zkoušky, které ověřují znalost českého jazyka. Uchazeči jsou pak 
zařazeni do výsledného pořadí všech uchazečů na místo shodné s pořadím v rámci 
redukovaného hodnocení všech uchazečů. Pro rozhovor (pohovor) s uchazečem 
jmenuje ředitelka dvoučlenné komise. Rozhovor proběhne po testu z matematiky 
v den konání jednotné přijímací zkoušky, koná-li uchazeč přijímací zkoušku na naší 
škole. V případě, že uchazeč koná zkoušku na jiné škole, bude ředitelstvím školy 
pozván na jiný termín. 
Rozhovor prověří schopnost komunikace a čtení, případně psaní. Z rozhovoru zpracuje 
komise zápis. 

 



e) V případě, že se uchazeč v prvním kole nebude moci dostavit (například z důvodu 
nemoci) k prvnímu či druhému termínu jednotné zkoušky a řádně se omluví řediteli 
školy, koná jednotnou zkoušku v náhradním termínu. 

f) Uchazečům odešle ředitelství školy pozvánku k JPZ nejpozději 14 dnů před konáním 
zkoušky; nejpozději do 7 dnů před konáním JPZ v náhradním termínu.  

g) Uchazeč smí při testování během JPZ používat pouze povolené pomůcky, kterými 
jsou  modře či černě píšící propisovací tužka (nelze používat gumovací pera či fixky), u 
matematiky navíc obyčejná tužka a rýsovací potřeby. U zkoušky je zakázané používat 
slovníky, Pravidla českého pravopisu, kalkulačku či matematicko-fyzikální tabulky. 
Kalkulátory nejsou povolené. 

h) Centrum přidělí každému uchazeči registrační číslo. 
i) Další pokyny a informace jsou publikovány na internetu: Přihlášky na střední školy 2024 

(prihlaskynastredni.cz), Vyhlášky ke školskému zákonu, MŠMT ČR (msmt.cz) 

 

2. Termíny konání JPZ (testů) v 1. kole přijímacího řízení: 

Pro čtyřleté studijní programy (79-41-K/41 Gymnázium a 63-41-M/02 Obchodní 
akademie): 

1. termín 12. dubna 2024 
2. termín 15. dubna 2024 

 
Pro osmiletý studijní program (79-41-K/81 Gymnázium): 

1. termín 16. dubna 2024 
2. termín 17. dubna 2024 

 
Náhradní termíny pro konání jednotných přijímacích zkoušek v prvním kole přijímacího 
řízení pro všechny studijní programy jsou stanoveny: 

1. termín 29. dubna 2024 
2. termín 30. dubna 2024 

 
Místo konání jednotné přijímací zkoušky určuje Centrum.  

 

3. Přijímací řízení a kritéria přijímacího řízení: 

3. 1. Čtyřleté studium gymnázia – obor 79-41-K/41 Gymnázium 

V souladu s ustanovením § 60 školského zákona, v platném znění jsou pro první kolo 
přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025 stanovena níže uvedená kritéria: 

a) hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 
9. třídy), 

b) výsledek dosažený při jednotné přijímací zkoušce z MAT a ČJL (testy),  
c) další vybrané aktivity uchazeče o vzdělávání (jde o další skutečnosti, které osvědčují 

vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče podle § 60d odst. 1 písm. d) školského 
zákona). 

A.  Rozsah testů 

a) matematika a její aplikace: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50, 
b) český jazyk a literatura: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50.  



 

B. Části hodnocení v přijímacím řízení: 

Hodnocení bude mít tři části: 

1) výsledek jednotné přijímací zkoušky (test z matematiky a českého jazyka a literatury): 
součet bodů dosažených v testech z MAT (maximálně 50 bodů) a ČJL (maximálně 50 bodů), 
žák může získat za jednotnou přijímací zkoušku celkem maximálně 100 bodů. Podmínkou pro 
přijetí uchazeče ke vzdělávání je, aby v součtu bodů z obou testů dosáhl minimální hranice 35 
bodů ze 100 možných. Pokud se uchazeči o studium promine zkouška z českého jazyka (jde o 
osobu pobývající dlouhodobě v zahraničí nebo cizince podle Lex Ukrajina), se tato minimální 
bodová hranice snižuje na 18 bodů.  

 
2) počet bodů za prospěch na základní škole - tyto body se připočítávají jen uchazečům, kteří 
dosáhnou stanovených alespoň 35 bodů dosažených v testech, ostatním uchazečům se dále 
body již nepřičítají. Při hodnocení prospěchu uchazeče ze základní školy (v 2. pololetí 8. třídy 
a v 1. pololetí 9. třídy) může uchazeč získat max. 20 bodů. Bodové hodnocení prospěchu 
uchazeče ze základní školy bude vycházet ze studijního průměru v 2. pololetí 8. třídy a v 1. 
pololetí 9. třídy. Slovní hodnocení na vysvědčení musí být základní školou převedeno pro 
potřeby přijímacího řízení na známky. Průměry se zaokrouhlují na dvě desetinná místa podle 
pravidel zaokrouhlování. Pokud žák nebyl v některém z uvedených dvou pololetí v některém 
předmětu hodnocen, započítá se mu v daném předmětu dvakrát stejná známka z druhého 
započítávaného pololetí (nebyl-li žák hodnocen např. v matematice v 2. pololetí 8. třídy, 
započítá se mu dvakrát stejné hodnocení, kterého žák dosáhl v 1. pololetí 9. třídy).  
 
Žák získává body za studijní průměr za obě klasifikační období dohromady, tedy v 2. pololetí 
8. třídy a 1. pololetí 9. třídy: 
 

průměr 1,00 až 1,05  20 bodů 
průměr 1,06 až 1,10 19 bodů 
průměr 1,11 až 1,16 18 bodů 
průměr 1,17 až 1,21 17 bodů 
průměr 1,22 až 1,27 16 bodů 
průměr 1,28 až 1,32 15 bodů 
průměr 1,33 až 1,38 14 bodů 
průměr 1,39 až 1,43 13 bodů 
průměr 1,44 až 1,49 12 bodů 
průměr 1,50 až 1,55 11 bodů 
průměr 1,56 až 1,60 10 bodů 
průměr 1,61 až 1,66   9 bodů 
průměr 1,67 až 1,71   8 bodů 
průměr 1,72 až 1,76   7 bodů 
průměr 1,77 až 1,82   6 bodů 
průměr 1,83 až 1,87   5 bodů 
průměr 1,88 až 1,93   4 body 
průměr 1,94 až 1,99   3 body 
průměr 2,00 až 2,05   2 body 
průměr 2,06 až 2,12  1 bod 
průměr 2,13 až 2,79   0 bodů 



průměr 2,80 a méně  -5 bodů 
 

3) uchazeč o vzdělávání může získat v přijímacím řízení další body za další vybrané aktivity, 
které škole doloží s přihláškou ke studiu. Započítávají se soutěže a aktivity v posledních čtyřech 
školních rocích: 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024: 

a) vybrané předmětové soutěže a olympiády vyhlašované MŠMT (individuální i týmové) a 
v nich umístění do 3. místa (výsledek, pořadí) v soutěži, případně „úspěšný řešitel“     5 bodů 

Dokládají se diplomy, výsledkové listiny potvrzené organizátorem soutěže. Nerozhoduje počet 
dokladů, započítat lze celkově nejvýše jednu doloženou soutěž, olympiádu (účast nebo 
výsledek) ze školních roků 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, to znamená, že 
nejvyšší počet bodů za soutěže a olympiády v bodě a) je 5 bodů. 

b) další aktivity - zapojení do projektu školy, činnost v kroužku, dětské organizaci, spolku, 
oddílu, sportovním oddílu, kulturního souboru, doložení zapojení do zájmové činnosti, 
doložení získání certifikátu nebo osvědčení za dosažení nějaké úrovně v mimoškolní aktivitě 
(např. jazykové, umělecké, vedoucího oddílu apod.)              5 bodů 

Dokládají se potvrzení školy či organizátora aktivity ze školních roků 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024. Za jeden doklad či více dokladů může uchazeč o studium obdržet 
maximálně 5 bodů, tzv. nerozhoduje počet dokladů. Každý doklad musí obsahovat kontakt na 
organizátora aktivity. 

Maximálně lze získat 10 bodů. Jeden doklad nelze započítat v obou bodech. Originál dokladu 
o aktivitě (např. diplom, potvrzení, osvědčení apod.) přikládá uchazeč k přihlášce ke studiu. 
V případě získání dokladu až po termínu odevzdání přihlášky ke studiu, může uchazeč doklad 
dodat k přihlášce ke studiu nejpozději v den 1. termínu 1. kola jednotné přijímací zkoušky 
(před konáním zkoušky).  

 
C. Další informace k hodnocení přijímacího řízení: 
 
a) Celkové hodnocení žáka v přijímacím řízení bude dáno součtem všech bodů z jednotlivých 
částí uvedených v bodech 1) (max. 100 bodů), 2) (max. 20 bodů), 3) (max. 10 bodů).  

Maximální počet bodů je 130.  

b) Na základě dosažených výsledků bude sestaveno pořadí uchazečů.  
 
c) V případě rovnosti bodů bude mít nejdříve přednost při přijetí uchazeč s lepším výsledkem 
při testování (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, 
z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na základě žádosti o 
prominuté této zkoušky), poté uchazeč s lepším studijním průměrem v 1. pololetí 9. třídy, dále 
uchazeč s lepším celkovým studijním průměrem v 2. pololetí 8. třídy, dále uchazeč, který má 
lepší součet známek za ČJL a MAT v 1. pololetí 9. třídy (toto kritérium se neuplatní v případě, 
kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku 
z českého jazyka na základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč s nižším 
výsledkem součtu pořadí z testu MAT a ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost 
bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka 
na základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč, který má lepší součet známek za 
anglický jazyk (1. cizí jazyk), MAT a ČJL v 1. pololetí 9. třídy (toto kritérium se neuplatní 



v případě, kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací 
zkoušku z českého jazyka na základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč s větším 
počtem bodů za další vybrané aktivity v bodě 3a) a 3b). V případě další shody bude mít 
výhodnější pořadí uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách bez nabídky 
odpovědí) v testu z MAT, dále uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách 
bez nabídky odpovědí) v testu z ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů 
nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na 
základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč podle bodového hodnocení 
komplexů úloh jednotné přijímací zkoušky z matematiky (MAT) v tomto pořadí: 

1) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: čísla a početní operace, 
2) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: závislosti a vztahy, čtení a třídění informací, práce 
s daty,  

a dále uchazeč s lepším bodovým hodnocením komplexů úloh jednotné přijímací zkoušky 
českého jazyka a literatury v tomto pořadí (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost 
bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka 
na základě žádosti o prominuté této zkoušky):  

1) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: porozumění textu, 
2) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: znalost pravidel českého pravopisu. 

Při shodě i v posledním kritériu uvedených doplňujících kritérií rozhodne los. 

 

3. 2. Osmileté studium gymnázia – obor 79-41-K/81 Gymnázium 

V souladu s ustanovením § 60 školského zákona, v platném znění jsou pro první kolo 
přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025 stanovena níže uvedená kritéria: 

a) hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (2. pololetí 4. třídy a 1. pololetí 
5. třídy), 

b) výsledek dosažený při jednotné přijímací zkoušce z MAT a ČJL (testy), 
c) další vybrané aktivity uchazeče o vzdělávání (jde o další skutečnosti, které osvědčují 

vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče podle § 60d odst. 1 písm. d) školského 
zákona). 

 

A.  Rozsah testů 

a) matematika a její aplikace: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50, 
b) český jazyk a literatura: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50.  

 

B. Vyhodnocení přijímacího řízení: 

Hodnocení bude mít tři části: 

1) výsledek jednotné přijímací zkoušky (test z matematiky a českého jazyka a literatury): 
součet bodů dosažených v testech z MAT (maximálně 50 bodů) a ČJL (maximálně 50 bodů), 
žák může získat za jednotnou přijímací zkoušku celkem maximálně 100 bodů. Podmínkou pro 
přijetí uchazeče ke vzdělávání je, aby v součtu bodů z obou testů dosáhl minimální hranice 30 
bodů ze 100 možných. Pokud se uchazeči o studium promine zkouška z českého jazyka (jde o 
osobu pobývající dlouhodobě v zahraničí nebo cizince podle Lex Ukrajina), se tato minimální 
bodová hranice snižuje na 15 bodů. 



2) počet bodů za prospěch na základní škole - tyto body se připočítávají jen uchazečům, kteří 
dosáhnou stanovených alespoň 30 bodů dosažených v testech, ostatním uchazečům se dále 
body již nepřičítají. Při hodnocení prospěchu uchazeče ze základní školy (v 2. pololetí 4. třídy 
a v 1. pololetí 5. třídy) může uchazeč získat max. 20 bodů. Bodové hodnocení prospěchu 
uchazeče ze základní školy bude vycházet ze studijního průměru v 2. pololetí 4. třídy a 1. 
pololetí 5. třídy. Slovní hodnocení na vysvědčení musí být základní školou převedeno pro 
potřeby přijímacího řízení na známky. Pokud není některý z níže uvedených předmětů ani jeho 
ekvivalent vyučován, počítá se průměr známek za dané klasifikační období bez něj. Pokud je 
na vysvědčení jedinou známkou hodnocena skupina více uvedených předmětů, počítá se 
známka do průměru za dané klasifikační období jedenkrát. Průměry se zaokrouhlují na dvě 
desetinná místa podle pravidel zaokrouhlování. Pokud žák nebyl v některém z uvedených 
dvou pololetí v některém předmětu hodnocen, započítá se mu v daném předmětu dvakrát 
stejná známka z druhého započítávaného pololetí (nebyl-li žák hodnocen např. v matematice 
v 2. pololetí 4. třídy, započítá se mu dvakrát stejné hodnocení, kterého žák dosáhl v 1. pololetí 
5. třídy):  

 
a) za hodnocení z MAT, ČJL (mateřský jazyk), AJ (resp. první cizí jazyk)*  

(za každé klasifikační období vždy zvlášť)   
Hodnocení výborně   2 body/předmět 
Hodnocení chvalitebně  1 bod/předmět 
 
Maximálně lze získat 12 bodů.  

 
b) za studijní průměr ze ZŠ v 2. pololetí 4. třídy a v 1. pololetí 5. třídy (celkový) 

(za obě klasifikační období dohromady) 
 
průměr 1.00  8 bodů 
průměr 1.01 až 1.20  6 bodů 
průměr 1.21 až 1.40  3 body 
průměr 1.41 až 1.50  1 bod 

 

Maximálně lze získat 8 bodů.  

3) uchazeč o vzdělávání může získat  v přijímacím řízení další body za další vybrané aktivity, 
které škole doloží s přihláškou ke studiu. Započítávají se soutěže a aktivity v posledních pěti 
školních rocích: 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024: 

a) vybrané předmětové soutěže a olympiády vyhlašované MŠMT (individuální i týmové) a 
v nich umístění do 3. místa (výsledek, pořadí) v soutěži, případně „úspěšný řešitel“     5 bodů 

Dokládají se diplomy, výsledkové listiny potvrzené organizátorem soutěže. Nerozhoduje počet 
dokladů, započítat lze celkově nejvýše jednu doloženou soutěž, olympiádu (účast nebo 
výsledek) ze školních roků 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, to 
znamená, že nejvyšší počet bodů za soutěže a olympiády v bodě a) je 5 bodů. 

b) další aktivity - zapojení do projektu školy, činnost v kroužku, dětské organizaci, spolku, 
oddílu, sportovním oddílu, kulturního souboru, doložení zapojení do zájmové činnosti, 
doložení získání certifikátu nebo osvědčení za dosažení nějaké úrovně v mimoškolní aktivitě 
(např. jazykové, umělecké, vedoucího oddílu apod.)              5 bodů 



Dokládají se potvrzení školy či organizátora aktivity ze školních roků 2019/2020, 2020/2021, 
2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. Za jeden doklad či více dokladů může uchazeč o studium 
obdržet maximálně 5 bodů, tzv. nerozhoduje počet dokladů. Každý doklad musí obsahovat 
kontakt na organizátora aktivity. 

Maximálně lze získat 10 bodů. Jeden doklad nelze započítat v obou bodech. Originál dokladu 
o aktivitě (např. diplom, potvrzení, osvědčení apod.) přikládá uchazeč k přihlášce ke studiu. 
V případě získání dokladu až po termínu odevzdání přihlášky ke studiu, může uchazeč doklad 
dodat k přihlášce ke studiu nejpozději v den 1. termínu 1. kola jednotné přijímací zkoušky 
(před konáním zkoušky).  

C. Další informace k hodnocení přijímacího řízení: 
 
a) Celkové hodnocení žáka v přijímacím řízení bude dáno součtem všech bodů z jednotlivých 
částí uvedených v bodech 1) (max. 100 bodů), 2) (max. 20 bodů), 3) (max. 10 bodů).  

Maximální počet bodů je 130.  

b) Na základě dosažených výsledků bude sestaveno pořadí uchazečů. 
 

c) V případě rovnosti bodů bude mít nejdříve přednost při přijetí uchazeč s lepším výsledkem 
při testování, poté uchazeč s lepším studijním průměrem v 1. pololetí 5. třídy z MAT, ČJL 
(mateřský jazyk) a ANJ* (resp. prvního cizího jazyka), dále uchazeč s lepším celkovým studijním 
průměrem v 1. pololetí 5. třídy, dále uchazeč, který má lepší součet známek za ČJL (mateřský 
jazyk)  a MAT v 1. pololetí 5. třídy, dále uchazeč s nižším výsledkem součtu pořadí z testu MAT 
a ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, z nichž 
alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na základě žádosti o prominuté této 
zkoušky), dále uchazeč, který má lepší studijní průměr za anglický jazyk (1. cizí jazyk) v 1. 
pololetí 5. třídy, poté uchazeč s lepším celkovým studijním průměrem ve 2. pololetí 4. třídy, 
dále uchazeč s větším počtem bodů za vybrané soutěže a olympiády, dále uchazeč s větším 
součtem bodů za další vybrané aktivity. V případě další shody bude mít výhodnější pořadí 
uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách bez nabídky odpovědí) v testu 
z MAT, dále uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách bez nabídky 
odpovědí) v testu z ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů nastane u 
uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na základě žádosti 
o prominuté této zkoušky), dále uchazeč podle bodového hodnocení komplexů úloh jednotné 
přijímací zkoušky z MAT a ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů nastane 
u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na základě 
žádosti o prominuté této zkoušky) v tomto pořadí: 

1) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: čísla a početní operace, 
2) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: porozumění textu, 
3) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: znalost pravidel českého pravopisu, 
4) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: závislosti a vztahy, čtení a třídění informací, práce 

s daty. 

Při shodě i v posledním kritériu uvedených doplňujících kritérií rozhodne los. 
 

 

3. 3. studium na obchodní akademii – obor 63-41-M/02 Obchodní akademie 



V souladu s ustanovením § 60 školského zákona, v platném znění jsou pro první kolo 
přijímacího řízení pro školní rok 2024/2025 stanovena níže uvedená kritéria: 

d) hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání (2. pololetí 8. třídy a 1. pololetí 
9. třídy), 

e) výsledek dosažený při jednotné přijímací zkoušce z MAT a ČJL (testy),  
f) další vybrané aktivity uchazeče o vzdělávání (jde o další skutečnosti, které osvědčují 

vhodné schopnosti, vědomosti a zájmy uchazeče podle § 60d odst. 1 písm. d) školského 
zákona). 

A.  Rozsah testů 

c) matematika a její aplikace: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50, 
d) český jazyk a literatura: uzavřené i otevřené úlohy, max. počet bodů 50.  

 

B. Vyhodnocení přijímacího řízení: 

Hodnocení bude mít tři části: 

1) výsledek jednotné přijímací zkoušky (test z matematiky a českého jazyka a literatury): 
součet bodů dosažených v testech z MAT (maximálně 50 bodů) a ČJL (maximálně 50 bodů), 
žák může získat za jednotnou přijímací zkoušku celkem maximálně 100 bodů. Podmínkou pro 
přijetí uchazeče ke vzdělávání je, aby v součtu bodů z obou testů dosáhl minimální hranice 25 
bodů ze 100 možných. Pokud se uchazeči o studium promine zkouška z českého jazyka (jde o 
osobu pobývající dlouhodobě v zahraničí nebo cizince podle Lex Ukrajina), se tato minimální 
bodová hranice snižuje na 13 bodů. 
 
2) počet bodů za prospěch na základní škole - tyto body se připočítávají jen uchazečům, kteří 
dosáhnou stanovených alespoň 25 bodů dosažených v testech, ostatním uchazečům se dále 
body již nepřičítají. Při hodnocení prospěchu uchazeče ze základní školy (v 2. pololetí 8. třídy 
a v 1. pololetí 9. třídy) může uchazeč získat max. 20 bodů. Bodové hodnocení prospěchu 
uchazeče ze základní školy bude vycházet ze studijního průměru v 2. pololetí 8. třídy a v 1. 
pololetí 9. třídy. Slovní hodnocení na vysvědčení musí být základní školou převedeno pro 
potřeby přijímacího řízení na známky. Průměry se zaokrouhlují na dvě desetinná místa podle 
pravidel zaokrouhlování. Pokud žák nebyl v některém z uvedených dvou pololetí v některém 
předmětu hodnocen, započítá se mu v daném předmětu dvakrát stejná známka z druhého 
započítávaného pololetí (nebyl-li žák hodnocen např. v matematice v 2. pololetí 8. třídy, 
započítá se mu dvakrát stejné hodnocení, kterého žák dosáhl v 1. pololetí 9. třídy).  
 
Žák získává body za studijní průměr za obě klasifikační období dohromady, tedy v 2. pololetí 
8. třídy a 1. pololetí 9. třídy: 
 

  průměr 1,00 - 1,20 20 bodů 
  průměr 1,21 - 1,40 17 bodů 
  průměr 1,41 - 1,60 14 bodů 

  průměr 1,61 - 1,80 11 bodů 
  průměr 1,81 - 2,00 8 bodů 

  průměr 2,01 - 2,20 5 bodů 
                          průměr 2,21 - 2,89 0 bodů 
                          průměr 2,90 a více -5 bodů 

 



 
3) uchazeč o vzdělávání může získat v přijímacím řízení další body za další vybrané aktivity, 
které škole doloží s přihláškou ke studiu. Započítávají se soutěže a aktivity v posledních čtyřech 
školních rocích: 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024: 

a) vybrané předmětové soutěže a olympiády vyhlašované MŠMT (individuální i týmové) a 
v nich umístění do 3. místa (výsledek, pořadí) v soutěži, případně „úspěšný řešitel“     5 bodů 

Dokládají se diplomy, výsledkové listiny potvrzené organizátorem soutěže. Nerozhoduje počet 
dokladů, započítat lze celkově nejvýše jednu doloženou soutěž, olympiádu (účast nebo 
výsledek) ze školních roků 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024, to znamená, že 
nejvyšší počet bodů za soutěže a olympiády v bodě a) je 5 bodů. 

b) další aktivity - zapojení do projektu školy, činnost v kroužku, dětské organizaci, spolku, 
oddílu, sportovním oddílu, kulturního souboru, doložení zapojení do zájmové činnosti, 
doložení získání certifikátu nebo osvědčení za dosažení nějaké úrovně v mimoškolní aktivitě 
(např. jazykové, umělecké, vedoucího oddílu apod.)              5 bodů 

Dokládají se potvrzení školy či organizátora aktivity ze školních roků 2020/2021, 2021/2022, 
2022/2023, 2023/2024. Za jeden doklad či více dokladů může uchazeč o studium obdržet 
maximálně 5 bodů, tzv. nerozhoduje počet dokladů. Každý doklad musí obsahovat kontakt na 
organizátora aktivity. 

Maximálně lze získat 10 bodů. Jeden doklad nelze započítat v obou bodech. Originál dokladu 
o aktivitě (např. diplom, potvrzení, osvědčení apod.) přikládá uchazeč k přihlášce ke studiu. 
V případě získání dokladu až po termínu odevzdání přihlášky ke studiu, může uchazeč doklad 
dodat k přihlášce ke studiu nejpozději v den 1. termínu 1. kola jednotné přijímací zkoušky 
(před konáním zkoušky).  

C) Další informace k hodnocení přijímacího řízení: 

a) Celkové hodnocení žáka v přijímacím řízení bude dáno součtem všech bodů z jednotlivých 
částí 1) (max. 100 bodů), 2) (max. 40 bodů), 3) (max. 5 bodů).  

Maximální počet bodů je 130.  

b) Na základě dosažených výsledků bude sestaveno pořadí uchazečů, přímo přijato bude 
maximálně prvních 60 (v případě otevření jedné třídy maximálně 30). 

c) V případě rovnosti bodů bude mít nejdříve přednost při přijetí uchazeč s lepším výsledkem 
při testování (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, 
z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na základě žádosti o 
prominuté této zkoušky), poté uchazeč s lepším studijním průměrem v 1. pololetí 9. třídy, dále 
uchazeč s lepším celkovým studijním průměrem v 2. pololetí 8. třídy, dále uchazeč, který má 
lepší součet známek za ČJL a MAT v 1. pololetí 9. třídy (toto kritérium se neuplatní v případě, 
kdy rovnost bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku 
z českého jazyka na základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč s nižším 
výsledkem součtu pořadí z testu MAT a ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost 
bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka 
na základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč, který má lepší součet známek za 
anglický jazyk (1. cizí jazyk), MAT a ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů 
nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na 



základě žádosti o prominuté této zkoušky) v 1. pololetí 9. třídy, dále uchazeč s větším počtem 
bodů za další vybrané aktivity v bodě 3a) a 3b). V případě další shody bude mít výhodnější 
pořadí uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách bez nabídky odpovědí) 
v testu z MAT, dále uchazeč, který získá více bodů v otevřených úlohách (tj. úlohách bez 
nabídky odpovědí) v testu z ČJL (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost bodů 
nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka na 
základě žádosti o prominuté této zkoušky), dále uchazeč podle bodového hodnocení 
komplexů úloh jednotné přijímací zkoušky z matematiky (MAT) v tomto pořadí: 

1) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: čísla a početní operace, 
2) úlohy z MAT ověřující tuto oblast: závislosti a vztahy, čtení a třídění informací, práce 
s daty,  

a dále uchazeč s lepším bodovým hodnocením komplexů úloh jednotné přijímací zkoušky 
českého jazyka a literatury v tomto pořadí (toto kritérium se neuplatní v případě, kdy rovnost 
bodů nastane u uchazečů, z nichž alespoň jeden nekonal přijímací zkoušku z českého jazyka 
na základě žádosti o prominuté této zkoušky):  

1) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: porozumění textu, 
2) úlohy z ČJL ověřující tuto oblast: znalost pravidel českého pravopisu. 

Při shodě i v posledním kritériu uvedených doplňujících kritérií rozhodne los. 

 

4. Počet přijímaných uchazečů: 
Vypsaná kapacita přijímaných uchazečů pro první kolo přijímacího řízení: 
 
79-41-K/81 Gymnázium (8letý vzdělávací cyklus)    30  

79-41-K/41 Gymnázium (4letý vzdělávací cyklus)    30 

63-41-M/02 Obchodní akademie (4letý vzdělávací cyklus)  30 

 
5. Odvolací řízení 

Odvolání lze podat do 3 pracovních dnů od zveřejnění výsledků přijímacího řízení, a to zejména 
proti procesnímu pochybení. Odvolání z důvodu naplněné kapacity oboru je bezpředmětné, 
neboť případné uvolněné místo není v souladu s ustanovením § 60k školského zákona v tomto 
kole již možné obsadit. Odvolání se podává řediteli školy, který vydal napadené rozhodnutí. 
Odvolání nelze podat prostřednictvím elektronického systému DIPSY. 

 

6. Oznámení výsledků přijímacího řízení 

V průběhu přijímacího řízení se uchazeči nebo zákonnému zástupci nezletilého uchazeče 
umožňuje nahlížet do spisu a seznámit se tak s podklady pro vydání rozhodnutí. Termín pro 
nahlížení do spisu je stanoven na 13. a 14. května 2024 v době od 8 do 15 hodin na hlavním 
sekretariátu školy (budova gymnázia, ul. Sokolovská 1638/1).  
Výsledky přijímacího řízení budou zveřejněny pod registračními čísly uchazečů 15. května 2024 
ředitelkou školy na webových stránkách školy www.gyoa.svitavy.cz, u vchodu do gymnázia pro 
obory gymnázia a u vchodu do obchodní akademie pro obor obchodní akademie a v systému 
DIPSY.  



Tím se rozhodnutí považují za oznámená. Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí se v písemné 
formě nevyhotovují a nezasílají se. 

Další kola přijímacího řízení 

V případě nenaplnění plánované kapacity přijatých uchazečů v 1. kole přijímacího řízení může 
ředitelka školy vyhlásit další kola přijímacího řízení, přičemž v 2. kole se zohledňují výsledky 
jednotné zkoušky z prvního kola. 

  

Projednáno na poradě vedení dne 29. 1. 2024 

 

 

30. 1. 2024                                                                   Mgr. Monika Pelíšková, ředitelka školy v.r. 


